
Delibera di Giunta N° 203 del 12/08/2025

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  203
del 12/08/2025

  Oggetto:
  CONFERMA TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI DI MENSA E TRASPORTO PER 
L'ANNO 2025 E INDIRIZZI OPERATIVI A SEGUITO DI DIGITALIZZAZIONE

L'anno duemilaventicinque, il giorno dodici, del mese di Agosto, nella sala delle 
adunanze, appositamente convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori 
alle ore 12:50 Risultano presenti i signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) FARAGALLI BIAGIO ANTONIO Sindaco SI
2) D'ELIA DINO Assessore SI
3) PASQUA IDA Assessore NO
4) CELEBRE SETTIMIA MARIA FRANCESCA Assessore NO
5) MUTO ALFREDO Assessore SI
6) RANIERI SILVIO Assessore SI

                                                                                                                       Presenti n. 4  Assenti n. 2

Assume la Presidenza il Dott.  BIAGIO ANTONIO FARAGALLI, nella qualità di Sindaco, 
constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla riunione il Segretario, DR.SSA MARIA LUISA MERCURI, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza.

Trasmessa contestualmente alla pubblicazione ai Capigruppo con nota prot. N. 17765 
del 29/09/2025 (art. 125 D.Lgs 18/08/2000 n. 267)

Il Presidente invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di 
avere acquisito i preventivi  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 
deliberando.



Delibera di Giunta N° 203 del 12/08/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le precedenti deliberazioni di Giunta Comunale:

- D.G. N. 185 del 14/11/2024, con la quale sono state determinate le nuove tariffe per il servizio di 
trasporto scolastico a valere dal 1° gennaio 2025.

- D.G. N. 220 del 12/12/2024, con la quale sono state confermate per l'anno 2025 le tariffe di 
contribuzione degli utenti per il servizio di refezione scolastica.

DATO ATTO che questo Comune gestisce da anni i servizi pubblici a domanda individuale di mensa e 
trasporto scolastico, determinando annualmente le relative tariffe in fase di predisposizione del bilancio di 
previsione.

RICHIAMATA la normativa vigente in materia, ed in particolare:

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), e specificamente gli artt. 42 e 48 
in materia di competenze della Giunta, e l'art. 172 che prescrive l'obbligo di allegare al Bilancio di 
Previsione le delibere di determinazione delle tariffe per i servizi locali.

- La Legge 28 dicembre 2001, n. 448, che stabilisce il termine per deliberare le tariffe entro la data 
di approvazione del bilancio di previsione.

- Il Decreto Interministeriale del 1983 che include la refezione scolastica tra i servizi pubblici a 
domanda individuale.

- Il D.L. 22 dicembre 1981 n. 786, convertito in legge 26 febbraio 1982 n. 51, che impone ai 
comuni la contribuzione degli utenti per i servizi a domanda individuale.

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha intrapreso un importante processo di 
digitalizzazione per i servizi di mensa e trasporto scolastico, volto a migliorare l'efficienza, la trasparenza 
e l'accuratezza nella gestione delle presenze e dei pagamenti.

EVIDENZIATO che l'implementazione del nuovo software di gestione richiede, per un corretto 
funzionamento dei processi matematici di calcolo, la definizione di tariffe giornaliere precise. Tale 
necessità ha comportato trascurabili arrotondamenti, in difetto o per eccesso, sulle tariffe mensili 
precedentemente approvate per le diverse fasce ISEE.

PRECISATO che tali arrotondamenti sono stati calcolati sulla base di un numero standard di 22 corse 
(andata e ritorno) per il trasporto e di 22 pasti per la mensa, e che detti adeguamenti risultano neutri nel 
saldo finale per l'utente, non costituendo in alcun modo un aumento delle tariffe, ma solo un adattamento 
tecnico necessario al nuovo sistema.

DATO ATTO altresì che il nuovo processo di digitalizzazione permetterà un'accurata e puntuale verifica 
degli ingressi e delle fruizioni del servizio, garantendo una maggiore equità e precisione nella 
consuntivazione.

RITENUTO opportuno confermare, anche per l'anno scolastico 2025, la possibilità per l'utenza di 
acquistare un carnet da n. 11 corse singole (una corsa in più rispetto al 2024 al costo € 1,50 anziché € 
1,80) per il servizio di trasporto, al costo complessivo di € 16,50. 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000.

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;



Delibera di Giunta N° 203 del 12/08/2025

DELIBERA

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto.

DI CONFERMARE per l'anno 2025 le tariffe per il servizio di refezione scolastica, così come definite 
negli esercizi finanziari precedenti e confermate con delibera G.C. n. 220 del 12/12/2024.

DI CONFERMARE per l'anno 2025 le tariffe per il servizio di trasporto scolastico, così come 
determinate con delibera G.C. n. 185 del 14/11/2024, e di seguito riportate:

Fascia    Reddito Tariffe in €  
per fasce di reddito

A DA €. 0 A €. 5.000 18,00
B DA €. 5.001 A €. 10.000 32,00
C DA €. 10.001 A €. 18.000 46,00
D DA €. 18.001 A €. 34.000 52,00
E DA €. 34.001 A €. 50.000 58,00
F OLTRE €. 50.000 62,00

DI PRENDERE ATTO che, per le ragioni esposte in premessa, le suddette tariffe mensili potranno 
subire piccoli arrotondamenti tecnici, in eccesso o in difetto, al solo fine di garantire il corretto 
funzionamento dei processi di calcolo del nuovo software gestionale, senza comportare alcun aumento del 
costo complessivo del servizio per l'utenza.

DI CONFERMARE la possibilità di acquistare un carnet di n. 11 corse singole (una corsa in più rispetto 
al 2024 al costo € 1,50 anziché € 1,80) per il trasporto scolastico al costo complessivo di 
€ 16,50, il cui utilizzo sarà vincolato alla registrazione tramite il nuovo sistema digitale.

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente l'adozione di tutti gli atti gestionali necessari 
per dare attuazione al presente provvedimento.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire la tempestiva applicazione delle 
tariffe per l'anno 2025.



Delibera di Giunta N° 203 del 12/08/2025

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 12/08/2025

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

PER LA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 12/08/2025

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

                           Il Sindaco
              f.to  BIAGIO ANTONIO FARAGALLI

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e 
ss.ii.mm.;

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


